1-149/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Дмитров «26» марта 2021 г.

Судья Дмитровского городского суда Московской области Першина О.В., при секретаре Парнес А.Е., с участием государственного обвинителя – ст. помощника Дмитровского городского прокурора Радюк М.В., подсудимого ФИО1 и осуществляющего его защиту адвоката Адменко А.А., представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, со средним образованием, холостого, работающего 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 

- ДД.ММ.ГГГГ Дмитровским городским судом 

<

адрес> по ст. 158 ч. 3 п. «а», ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ и в соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ к 2 г. л/св., условно, с испытательным сроком 1 г.;

- ДД.ММ.ГГГГ Богучарским районным судом 

<

адрес> по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ к 1 г. л/св. В соответствии со ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору от ДД.ММ.ГГГГ На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначено 2 г. 2 мес. л/св., освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания;

- ДД.ММ.ГГГГ Дмитровским городским судом 

<

адрес> по ст. 159 ч. 2 УК РФ к 2 г. л/св., с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания; 

- ДД.ММ.ГГГГ Дмитровским городским судом 

<

адрес> по ст. 228 ч. 1 УК РФ к наказанию 1 г. л/св. условно, с испытательным сроком 1 г. 6 мес.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 12 час. ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, для личного употребления, незаконно приобрел, а именно нашел вблизи 

<

адрес> сверток из полимерного материала, обернутый изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось вещество, массой 

<

данные изъяты>., в составе которого содержится наркотическое средство – 

<

данные изъяты> Данный сверток он убрал в правый карман куртки одетой на нем, где в дальнейшем хранил.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 час. 30 мин. ФИО1 находился вблизи гаража № ГСК «Ветеран 2» по 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции в связи с тем, что вызвал у них оперативный интерес. После чего в период времени с 15 час. 36 мин. по 15 час. 50 мин. на месте задержания вблизи гаража 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра задержанного ФИО1, сотрудниками полиции УМВД России по Дмитровскому г.о., в правом кармане куртки, одетой на том был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, обернутый изоляционной лентой синего цвета с веществом внутри. 

Согласно справке о физико-химическом исследовании вещества № от ДД.ММ.ГГГГ в составе представленного на исследование вещества (объект 1), массой – 

<

данные изъяты>. содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты> В процессе исследования израсходовано 0

<

данные изъяты> объекта 1.

Согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ в составе представленного на экспертизу вещества (объект 1), массой – 

<

данные изъяты>. содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты> При проведении экспертизы израсходовано 0,02 гр. объекта 1.

Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ мефедрон (4-метилметкатинон) внесен в список наркотических средств (Список № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»). Масса наркотического средства составляет 0,58 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ» является значительным размером.

Подсудимый ФИО1, полностью признав себя виновным и раскаявшись в содеянном, в судебном заседании пояснил, что наркотические средства он употреблял несколько раз. ДД.ММ.ГГГГ он вышел из дома, чтобы вынести мусор, когда увидел лежащий на земле сверток из полимерного материала, обмотанный изоляционной лентой синего цвета. Он поднял данный сверток и пошел домой. Дома он развернул сверток, понял, что в нем находится наркотическое средство «соль», часть которого употребил, а оставшуюся часть убрал в правый карман надетой на нем куртки, после чего отправился на работу. После работы он поехал в магазин на 

<

адрес>. Находясь вблизи гаража 

<

адрес>, к нему подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции. Сотрудник полиции спросил у него, имеются ли у него при себе запрещенные предметы или вещества, на что он ответил, что у него при себе таковых не имеется. Затем в присутствии двоих понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого в правом кармане надетой на нем куртке был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом. На вопрос сотрудников полиции, что это за вещество находится внутри свертка, он пояснил, что это наркотическое средство «соль», которое он нашел и хранил при себе для личного употребления. Изъятый сверток был надлежащим образом упакован, по данному факту был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Какого-либо давления на него со стороны сотрудников полиции не оказывалось.

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями свидетеля ФИО6, являющегося ст. оперуполномоченным ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о., о том, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на дежурстве, когда от начальника смены УМВД России по Дмитровскому г.о. поступила информация о том, что сотрудники ОБППСП УМВД России по Дмитровскому г.о., находясь на маршруте патрулирования вблизи гаража № ГСК «Ветеран 2» 

<

адрес>, задержали ФИО1, который вызвал у них подозрение в том, что может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств, а также то, что в ходе личного досмотра ФИО1 в правом кармане надетой на том куртки, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, обернутый изоляционной лентой синего цвета с веществом внутри. Сверток был надлежащим образом упакован и опечатан. Был составлен протокол личного досмотра ФИО1, в котором также расписались участвующие лица. Впоследствии им было отобрано объяснение с ФИО1, и на вопрос о том, зачем ему было нужно хранить этот сверток из полимерного материала с веществом, ФИО1 пояснил, что он планировал в дальнейшем употребить данное вещество;- показаниями свидетеля ФИО7 о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. 30 мин. он находился вблизи гаража № ГСК «Ветеран 2» по 

<

адрес>, когда к нему обратился сотрудник полиции и попросил его присутствовать в качестве понятого при личном досмотре ФИО1 После чего там же был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у того в правом кармане надетой на том куртке, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с белым веществом внутри. ФИО1 пояснил, что данный сверток он нашел и хранил для личного употребления. Далее был составлен протокол личного досмотра ФИО1, который был подписан участвующими лицами. Изъятое вещество было упаковано в конверт и опечатано. Каких-либо замечаний на действия сотрудников полиции от участвующих лиц не поступало.

Кроме показаний свидетелей виновность подсудимого ФИО1 подтверждается:

- рапортом инспектора 4-го взвода МВ ОБ ППСП УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО8 о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 час. 30 мин. был задержан гражданин ФИО1, в ходе личного досмотра которого в правом кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, обернутый изоляционной лентой синего цвета с находящимся в нем веществом (л.д. 6);

- протоколом личного досмотра, в ходе которого у ФИО1 в правом кармане надетой на нем куртке был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, обернутый изоляционной лентой синего цвета с находящимся в нем веществом (л.д. 9-11);

- справкой о физико-химическом исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой в составе представленного на исследование вещества (объект 1), массой – 0,58 гр. содержится наркотическое средство мефедрон - (4-метилметкатинон). В процессе исследования израсходовано 

<

данные изъяты>л.д. 23-28);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой был изъят бумажный конверт с находящимся в нем свертком из полимерного материала обернутый изоляционной лентой синего цвета с находящимся в нем веществом (л.д. 31-32);

- заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой в составе представленного на экспертизу вещества (объект 1), массой – 0

<

данные изъяты>., содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). При проведении экспертизы израсходовано 

<

данные изъяты> (л.д. 36-38);

- заключением химико-токсикологического исследования №ж от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при химико-токсикологическом исследовании в моче ФИО1 обнаружены: 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен бумажный конверт с находящимся в нем свертком из полимерного материала обернутый изоляционной лентой синего цвета с находящимся в нем веществом (л.д. 85-87);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой, ФИО1 указал на участок местности, расположенный с торца 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, на котором им ДД.ММ.ГГГГ около 12 час. был обнаружен сверток из полимерного материала обернутый изоляционной лентой синего цвета с находящимся в нем веществом (л.д. 97-100).

Все приведенные выше доказательства собраны с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, сомнений не вызывают, являются достоверными, допустимыми и достаточными для разрешения уголовного дела.

С учетом изложенного, квалификацию действий подсудимого ФИО1 по ст. 228 ч. 1 УК РФ суд находит правильной, т.к. он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, поскольку он незаконно приобрел и хранил при себе сверток с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> что согласно постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281 и 229 и 2291 УК РФ» является значительным размером.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства дела и данные о его личности; на учете у врачей нарколога и психиатра ФИО1 не состоит, работает, по месту регистрации характеризуется удовлетворительно, по месту работы – положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает его чистосердечное раскаяние в содеянном, полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления и состояние здоровья его и его матери. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, является наличие в его действиях рецидива преступлений.

Учитывая все обстоятельства дела в их совокупности, а также данные о личности подсудимого ФИО1, который совершил преступление небольшой тяжести в течение испытательного срока назначенного приговором Дмитровского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, суд считает, что его исправление и перевоспитание возможно без реального отбытия наказания и полагает назначить ему наказание условно, на основании ст. 73 УК РФ, сохранив при этом в соответствии со ст. 74 ч. 4 УК РФ условное осуждение.

При определении подсудимому ФИО1 размера наказания судом принимаются во внимание совокупность смягчающих и отягчающего его наказание обстоятельств, отношение к содеянному, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также требования ч. 2 ст. 68 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Обязать ФИО1 не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных и один раз в месяц, в дни, установленные этим органом, являться на регистрацию. 

Приговор Дмитровского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: сверток из полимерного материала обернутый изоляционной лентой синего цвета с находящимся в нем веществом, в котором содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты> после проведенных исследований, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Дмитровскому г.о. (квитанция №) – оставить на хранении там же, до принятия решения по выделенному в отдельное производство материалу (л.д. 101-102).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий